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Annotatsiya. Ushbu maqolada globallashuv sharoitida qishloq xo’jaligi iqtisodiy 

rivojlaninshida marketing, uning o’rni, marketing tadqiqotlarini qo’llash, tadqiqot usullaridan 

foydalanishning nazariy va amaliy jihatlari ochib berilgan. 
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rag’batlantirish, remarketing.  

Аннотация. В данной статье раскрываются теоретические и практические 

аспекты маркетинга, его роль, применение маркетинговых исследований и использование 

исследовательских методов в экономическом развитии сельского хозяйства в условиях 

глобализации. 
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Hozirgi globallashuv va raqamli iqtisodiyot sharoitida qishloq xo`jaligini rivojlantirish va 

iqtisodiy tomondan o’sishida ma`lum bir iste`molchilarning talablarini aniqlash va qondirishga 

qaratilgan marketingga ko`proq e`tibor qaratilmoqda. 

Marketing (inglizcha market-bozor) – tadbirkor muhitini, bozorni, iste`molchining aniq 

talabini va ular uchun ishlab chiqarilgan tovar va xizmatlarni ko`zda tutishni o`rganishga 

asoslangan, qishloq xo`jaligi korxonalarining ishlab chiqarish, sotish va xizmat ko`rsatish bilan 

bog`liq bozor konsepsiyasidir. Qishloq xo`jaligi marketingining maqsadi- talabni shakllantirish va 

rag`batlantirish, qishloq xo`jaligi ishlab chiqaruvchisi ishning rejalari va qabul qilinadigan 

boo`qaruv qarorlarining asosliligini ta`minlash hamda qishloq xo`jaligi mahsulotlarining savdo 

ko`lami, bozor hissasi va foydasini ko`paytirishdan iborat. Sotiladigan, ya`ni bozori chaqqon 

qishloq xo`jaligi mahsulotlarini yetishtirish – qishloq xo`jaligi fermeri faoliyatiga marketing 

nuqtai nazaridan yondashishining asosiy nishonidir.  

Boshqacha qilib aytganda, qishloq xo`jaligi ishlab chiqarishidan oldin, qo`lga kiritilgan 

ma`lumotlarga qishloq xo`jaligi mahsulotlarini to`liq ishlab chiqarish va mukammallashtirish va 

shundan keyingina shu tovar bilan bozorga chiqish, qishloq xo`jaligi fermeri konkret 

iste`molchilari talablarini puxta o`rganishni tartibga solish kerak. Qishloq xo`jaligi mahsulotlarini 

yetishtirib, keyin uni sotish bilan bog`liq bo`lgan qiyinchiliklarga duch kelmaslik lozim.  

Marketing – iste`molchi talabi tahlili va nazarda tutilishining ilmiy ishlab chiqilgan 

konsepsiyasi. Bu rag`batlantirish, reklama andozalarini o`z ichiga olgan sotishni tashkil qilish 

tizimidir. Marketing – peshtaxtaning boshqa tomonida turib biznesga iste`molchi ko`zi bilan qaray 

olishdir. Bu xaridor topish va uni ushlab turish, unga raqobatchiga ko`ra yaxshiroq va tezroq 

xizmat ko`rsatish va uning talablarini qondirish qobiliyatidir. Agar moliyaviy faoliyat sohasida 

fermerlar tomonidan asosiy e`tibor marketing yondashuvining qabul qilinishigacha narxga emas 

tannarxga qaratilgan bo`lsa, marketingishlab chiqaruvchilarni xaridor to`lashga tayyor bo`lgan 

narxga yo`naltiradi. Shunga ko`ra, qishloq xo`jaligi fermeri budjeti ham sotish sohasidagi 

talablarga muvofiq ravishda qurilishi kerak. Agar oldin korxona birinchi navbatda ishlab 
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chiqarishga tegishli tadqiqotlarni bajargan bo`lsa, unda marketing tizimi asosiy e`tiborni bozordagi 

ahvolning tahliliga qaratadi. Agar qishloq xo`jaligi mahsulotlari assortimentini rejalashtirish oldin 

faqat uning sifatini yaxshilashga qaratilgan bo`lsa, unda marketing tizimi, asosan, iste`molchi 

talablarini hisobga oladi.  

Ishlab chiqarishga qarab ish tutishda qishloq xo`jaligi mahsulotlarini sotish va tarqatish 

masalalari bilan shug`ullanayotgan mutaxassis qishloq xo`jaligi fermeri uchun buyurtma oluvchi 

sifatida ikkinchi darajali rol o`ynaydi. Marketingni nazarda tutib ish yuritishda qishloq xo`jaligi 

mahsulotlarini sotish bo`yicha menejer tashkiliy tizimdagi boshliqlardan biri bo`lib, uning vazifasi 

bozorning tovar va xizmatlar bilan to`lgan qiyin sharoitlarda korxonaning uzluksiz va samrali 

ishlashini ta`minlashdan iborat. Aynan to`la bozor, ya`ni sotuvchilar taklifi xaridorlar talabidan 

oshganda, “xaridor bozori” marketing konsepsiyasini qo`llash va uning samarali bo`lishini 

ta`minlash uchun asosiy shart-sharoit bo`lib xizmat qiladi. 

Umuman, sotishni tashkil qilish va ishlab chiqarish tizimining tarixiy taraqqiyoti bozor 

munosabatlarining xususiyati va bozorda talab va taklifning o`zaro munosabatlari bilan bog`liq 

ravishda vujudga kelgan.  

Birinchi bosqichda tovar sotilishini tashkil qilishning ishlab chiqarish tizimi o`z aksini 

topgan “tovar - xaridor” (xaridor talabi taklifni qamrab oladi) tizimidir. Bunda sotuvchi bozorning 

tavarga bo`lgan talablaridan xoli holda uni ishlab chiqaradi va hech qanday qo`shimcha xarajat va 

qiyinchiliksiz sotadi. Bu usul “sotuvchi bozori” sharoitida o`z samarasini beradi. Bunday holatda 

ishlab chiqaruvchining asosiy vazifasi – ishlab chiqarish quvvatini oshirish va qishloq xo`jaligi 

mahsulotlarini  chiqarishni ko`paytirish hamda xarajatlar va narx raqobatini kamaytirishdir. Tovar 

sotishni tashkil qilishning ishlab chiqarish tizimi aniq ko`rinishi – tovar tizimi bo`lib, uni ishlab 

chiqaruvchining asosiy e`tibori chiqarilayotgan tovar va xizmatlarning xossa va sifatini 

mukammallashtirishga qaratiladi. Ishlab chiqaruvchi yuqori sifatli tovar reklamaga muhtoj emas 

va u har doim o`z xaridorini topadi, degan konsensiyadan kelib chiqadi. 

Ikkinchi bosqichda yanada murakkabroq tip vujudga keladi – sotishni tashkil etish tizimi: 

“tovar -   sotishni rag`batlantirish -   iste`molchi”. Boshqacha qilib aytganda, noma`lum xaridor 

uchun chiqarilgan qishloq xo`jaligi mahsulotlarini bozorga kiritish tizimi. U ko`proq talab va taklif 

nisbatan muvozanatda bo`lgan yoki taklif talabdan ozroq oshgan vaziyatga mos tushadi. Bozorda 

shunday holat yaratiladiki, unda xaridorlarga kerak bo`lgan tovarlar taklif ko`rinishida mavjud 

bo`ladi va sotuvchining vazifasiga axborat berish, xaridorni qiziqtirish va uni raqobatchilarning 

emas, balki o`zining tovarini sotib olishga undash kiradi. Bu holatda sotuvchi o`z qishloq xo`jaligi 

mahsulotlari reklamasiga, uning sotilishini rag`bantlantirishga, texnik xizmat ko`rsatishga va 

boshqa shunga o`xshash narsalarga qo`shimcha xarajatlar qiladi. 

Undan tashqari, sotuvchi uchun savdo – sotiqning samaradorligini oshiruvchi asosiy omil 

qishloq xo`jaligi mahsulotlarining sifatini yaxshilashdir. 

Uchinchi bosqich – bozor talablari va xaridorlarning aniq ehtiyojlari bilan ishlab chiqarish 

vazifalarining bog`liqligiga asoslanga ishlab chiqarish – sotishni tashkil etish tizimining vujudga 

kelishi.bunday tizim quydagilarni o`z ichiga oladi: “bozorni o`rganish -   fan yangiliklarini joriy 

etish -   qishloq xo`jaligi mahsulotlarining ishlab chiqarilishi -   talabni shakllantirish va sotishni 

rag`batlantirish -   istemolchi”. Bu tizim “xaridor bozori” sharoitida qo`llanadi va ancha keng 

tarqalgan marketing konsepsiyasi hisoblanadi. 

Bunday holatda tovar aynan bozor uchun emas, balki talablari bir xil iste`molchilar gurihi 

uchun ishlab chiqariladi. Tavarlar individuallashtirilada va o`ziga xos ustunliklarga ega bo`ladi, 

buning ustiga , har bir fermer o`z qishloq xo`jaligi mahsulotlari bozorning aniq bir segmentida 
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ma`lum va ustun bo`lishiga intiladi. Bundan oldin ahamiyatli bir tadqiqot ishi mavjud: bozor, 

uning muhiti yeste`molchilarning motivlari o`rganiladi, bozor segmentatsiyasi o`tkaziladi, qishloq 

xo`jaligi fermerining roqobat ustunligi va eng maqbul bozor segmenti aniqlanadi. Butun bir bu 

segment uchun bozor maqsadlari, marketing strategiyasi va dasturlari ishlab chiqiladi va bozorga 

qishloq xo`jaligi mahsulotlaring, narx, sotish va rag`batlantirish siyosati hisobiga qishloq xo`jaligi 

fermerining raqobatdoshligini mustahkamlash va ko`tarish maqsadida marketingga ta`sir o`tkazish 

tizimining me`yorlari tashkil qilinadi va amalga oshiriladi.   Tadqiqotlarni olib borish natijasida 

marketologlar maqsadli bozor rivojlanishi prognozlarini, qishloq xo`jaligi fermeri va shirkatning 

unda harakat qilish maqsadi, srategiyasi va taktikasini, uning tovar, narx, sotish siyosati hamda 

sotishni rag`batlantirish va reklanma tadbirlari o`tkazish siyosatisotishni o`z ichiga olgan qishloq 

xo`jaligi fermeri va shirkatlarining ishlab chiqarish – sotish faoliyatining strategik, taktik va 

operativ rejalarini tuzib chiqishadi.  

Qishloq xo`jaligi mahsulotlariga bo`lgan talabning xususiyatlariga qarab quydagi 

marketing turlari mavjud: 

konversion – negativ, manfiy talabni ijobiyga aylantiradi; 

kreativ –bozorda ma`lum vaqtda muayyan tovarga talab yo`q bo`lsa, talabni yaratadi; 

rag`batlantiruvchi – past darajadagi talabni oshiradi; 

remarketing – susayayotgan talabni jonlantiradi; 

sinxromarketing – o`zgarib tiruvchi talabni barqarorlashtiradi; 

-qo`llab – quvvatlovchi – optimal talab saqlanishini ta`minlaydi;                                                                         

-demarketing – ochiqcha yuqori talabni pasaytiradi. 

Qishloq xo`jaligi marketingi uchun quydagi asosiy holatlar yoki tamoyillar xosdir: 

1. Qshloq xo`jaligi biznesining iste`molchilar talablariga qarab ish tutishi; 

2. Sеgmentatsiya va maqsadli bozorni aniqlash; 

3. Ishlab chiqarishni tashkil etishning aktiv va potensial iste`molchilarning tlablariga va 

bozor sharoitlarining o`zgarishiga moslashishi yoki egiluvchan ta`siri; 

4. Yangiliklar kiritish; 

5. Strategik rejalashtirish va boshqalar. 

Tadqiqotlar olib borish natijasida marketologlar maqsadli va o`irkatining unda harakat 

qilish maqsadi, strategiyasi va taktikasini, uning tovar, narx, sotish siyosatini hamda sotishni 

rag`batlantirish va reklama tadbirlari o`tkazish siyosatini o`z ichiga olgan qishloq xo`jaligi fermeri 

va shirkati ishlab chiqarish – sotish faoliyatining strategik, taktik va operativ rejalarini tuzib 

chiqishadi. 

Muqobil strategiyani ishlab chiqish qishloqda tadbrkorlikning samarali bo`lishini belgilab 

beradi. Marketing bozor strategiyalarining turli xil variantlarini taklif etadi: global va umumiy – 

talab holati va darajasi, bozorni qamrash me`yori, bozor ulishi, tovar va bozorning yangiligiga 

ko`ra. Marketing dasturlari marketing faoliyatida juda ham muhim o`rinni egallaydi, qishloq 

xo`jaligi fermerining bozordagi o`rni qandaydir ma`noda ana shu dasturlar sifatli ishlab chiqilishi 

va samarali amalga oshirilishiga bog`liq. 

Xulosa o’rnida shuni aytish mumkinki, qishloq xo’jaligida iqtisodiy o’sishni ta’minlash, 

sotuv hajmini oshirish maqsadida marketing, uning xizmatlari, strategiyalaridan, tadqiqotlaridan 

foydalanish maqsadga muvofiq hisoblanadi. 
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